
COMUNE DI PALERMO

 AREA DEL DECORO URBANO E DEL VERDE
 COORDINAMENTO COIME

 COORDINAMENTO INTERVENTI COIME
 Parco Ninni Cassarà

Determinazione Dirigenziale n.12012 del 4 dicembre 2020

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento:           Firmato digitalmente da
ANTONINO CHINNICI FRANCESCO SALVATORE 
TERIACA

Data: 04/12/2020 09:05

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, MEDIANTE  RICORSO A STRUMENTO 
TELEMATICO DI NEGOZIAZIONE MESSO A DISPOSIZIONE DA CONSIP PER LA 
FORNITURA DI  MATERIALE  IDRICO E PVC PER L’IMPORTO DI € 81.967,21 OLTRE 
I.V.A. (CIG 852869341C)   



 COMUNE DI PALERMO

OGGETTO:DETERMINAZIONE A CONTRARRE, MEDIANTE  RICORSO A STRUMENTO
                     TELEMATICO DI NEGOZIAZIONE MESSO A DISPOSIZIONE DA CONSIP PER
                     LA FORNITURA DI  MATERIALE  IDRICO E PVC PER L’IMPORTO DI
                     € 81.967,21 OLTRE I.V.A. (CIG 852869341C)   

Per l’esame dell’argomento in oggetto  e della relativa proposta  di determinazione dirigenziale, si
rassegna la seguente relazione:

PREMESSO 
 
-  che  il  Coordinamento  Interventi  COIME,  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  15251  del
17/12/2019 ha effettuato le prenotazioni degli impegni di spesa necessari all’acquisizione di beni e
servizi per l’importo complessivo di € 2.467.653 IVA inclusa;

-che fra le molteplici tipologie di beni da acquisire, figura anche la fornitura a somministrazione-
mediante accordo quadro biennale- di materiale idrico e PVC  per l’importo presunto di € 81.967,21
oltre IVA.   

PRESO ATTO  che le caratteristiche dei beni da acquisire  sono riportate nel   capitolato d’oneri
redatto  dal  RUP per l’importo  di  € 81.967,21 oltre  IVA,  allegato  al  presente provvedimento per
costituirne  parte integrante  e sostanziale;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D.L. 66/14 convertito con modificazioni nella legge
n.89/2014, come modificato dalla L. 114/2014 e dalla L. 208/15,  che la categoria della  fornitura da
acquisire   non  rientra  fra   quelle  indicate  all’art.  1  del  D.P.C.M. 24/12/2015  nè  rientra  fra  le
categorie merceologiche di cui  all’art.1  comma 7 del D.L. 95/12 convertito  in Legge n.135/12 e
modificato dalla L. 228/12 e dalla  L. 208/15, per le  quali ricorre l’obbligo di approvvigionamento
tramite  convenzioni  o  accordi  quadri   messi  a  disposizione da  Consip  s.p.a.  e  dalle  centrali  di
committenza regionali di riferimento; 

DATO  ATTO che  è  stata  effettuata  una  verifica  sul  portale  www.acquistinrete.pa,  in  ordine
all’esistenza di convenzione stipulata  da  CONSIP s.pa. ovvero dalla centrale di committenza della
Regione Siciliana   avente ad oggetto servizi/beni  comparabili con quelli oggetto di acquisizione e
la stessa ha avuto esito negativo;  

DATO ATTO comunque, degli obblighi di acquisizione centralizzata  previsti  per i beni e servizi
dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che trattandosi  di  servizi   di  importo superiore ad €.1000 ed inferiore alla  soglia
comunitaria,  per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165,  ricorre l’obbligo -  ai sensi  l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 come modificato in
ultimo dall’art. 1, comma 502 della L. n.208 del 28/12/15 -   di avvalersi  del mercato elettronico  di
cui all’art. 36, comma 6, del Codice dei Contratti  Pubblici , fra cui rientra il Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (ME.PA); 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


DATO ATTO   che  la  categoria  merceologica  dei  beni  da  acquisire  è   presente   sul  ME.PA -
Capitolato  d’Oneri  “BENI”  per  l’abilitazione  dei  prestatori  di   categoria  “MATERIALI
ELETTRICI DA COSTRUZIONE, FERRAMENTA” allegato 14.     

DATO ATTO  che in ragione della natura della fornitura  da acquisire, i  criteri per la selezione degli
operatori  da  invitare  -   fermo  restando  in  capo  agli  stessi  l’assenza   delle  cause  ostative   alla
partecipazione alle procedure di gara  di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici – sono quelli
individuati all’art. 3  del  Capitolato d’Oneri;
DATO  ATTO  che l’acquisizione in argomento riguarda beni con caratteristiche standardizzate  e non
aventi  notevoli caratteristiche di contenuto tecnologico o carattere innovativo e  che pertanto, ai sensi
dell’art. 95, comma 4,  lettera b)  del Codice dei Contratti Pubblici può essere utilizzato quale criterio
di scelta della migliore offerta il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO  che, nel rispetto  di quanto prescritto  dall’art.  36, comma 1 del  Codice dei Contratti
Pubblici  e delle Linee Guida ANAC  n. 4 relative alle procedure di affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, la presente procedura di gara sarà aperta al
mercato, senza  alcuna limitazione in ordine al numero di operatori tra i quali effettuare la selezione;
-che, pertanto  la  Richiesta  di  Offerta,  i  suoi  dettagli  e la  documentazione allegata,  sarà  visibile su
www.acquistinretepa.it e qualunque operatore economico che consegua le necessarie abilitazioni alla
categoria entro i termini di  scadenza della R.d.O., potrà  presentare  offerta; 

  PROPONE 

► approvare il  Capitolato D’Oneri, allegato al presente provvedimento,  relativo all’affidamento
della fornitura a somministrazione- mediante accordo quadro biennale- di materiale idrico e PVC
per l’importo presunto di € 81.967,21 oltre IVA.   

► procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lettera b) e dell’art. 37 comma 2
del  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  mediante  procedura  negoziata  con  l’utilizzo  dello  strumento
telematico di negoziazione messo a disposizione da CONSIP s.p.a. per l’affidamento della  fornitura
in argomento, per  l’importo  disponibile  di  €. 81.967,21  oltre  I.V.A.  (CIG. 852869341C),  tramite
ricorso alla Richiesta di Offerta sul  ME.PA destinata agli operatori economici abilitati alla  categoria
oggetto della presente  fornitura.
 
► stabilire quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4
lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici, mediante formulazione da parte degli operatori economici
concorrenti di  ribasso unico percentuale da applicare ai prezzi unitari indicati nel Capitolato d’Oneri;

► la   spesa  complessiva  di   € 100.000,00 I.V.A.  compresa   è stata  prenotata  sul  cap.  20203 con
prenotazione n° 2020/3503.

    
Allegati: capitolato d’oneri.          

           IL  RUP Il Resp. del procedimento 
Arch. Maurizio Fucarino                                                               Dott. Antonino Chinnici 

         



IL DIRIGENTE

VISTA e condivisa la relazione che precede che qui si intende integralmente riportata;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTA la legge n°.142/90 come  recepita dalla L.R. 48/91 e ss. mm. ii.; 
VISTI: il D.Lgs. 267/00; 
VISTA la Deliberazione di G.C. n° 199 del 22/11/2019;

DETERMINA
    
► approvare il  Capitolato D’Oneri, allegato al presente provvedimento,  relativo all’affidamento
della fornitura a somministrazione- mediante accordo quadro biennale- di materiale idrico e PVC
per l’importo presunto di € 81.967,21 oltre I.V.A.   

► procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lettera b) e dell’art. 37 comma 2
del  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  mediante  procedura  negoziata  con  l’utilizzo  dello  strumento
telematico di negoziazione messo a disposizione da CONSIP s.p.a. per l’affidamento della  fornitura
in  argomento,  per   l’importo  disponibile  di  €.  81.967,21 oltre  I.V.A.  (CIG. 852869341C),  tramite
ricorso alla Richiesta di Offerta sul  ME.PA destinata agli operatori economici abilitati alla  categoria
oggetto della presente fornitura.
 
► stabilire quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4
lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici, mediante formulazione da parte degli operatori economici
concorrenti di  ribasso unico percentuale da applicare ai prezzi unitari indicati nel Capitolato d’Oneri;

► la  spesa complessiva di  € 100.000,000  I.V.A. compresa, per far fronte alla presente fornitura,  è
stata prenotata sul cap. 20203 con prenotazione n° 2020/3503.

    
► attestare la congruità dei prezzi sulla scorta di indagini di mercato effettuate e sull’espletamento di
gare precedenti; 

    ► attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.n.267/00.

                                                                                                        IL DIRIGENTE 
                                                                                                  Dott. Francesco Teriaca 


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

		2020-12-04T09:05:28+0100
	Francesco Salvatore Teriaca




